sed

*sed de futuris, si qui forte hū legibus parere voluerint, hec ha-
betur oratio. Nam cum omni vitiō carere lex jubet, ne veniet
quidem in eum ordinem unquam vicii particeps. Id autem dif-
ficile factu est, nisi educatione quadam, & disciplina: de qua
dicemus aliquid fortasse, si quid fuerit loci, aut temporis. An-
non hoc idem est, ac si Cicero dixisset: ad Calendas Gr̄-
cas, vel aperte confessus fuisset, talem ordinem non dari nec
dari posse.*

*(4) intuitu
numeri Censo-
rum.* §. VIII. Quot vero Censores creabunt? *An unum?* hic non Censor fiet, sed Dictator & cum Dietatura imperium invadet. Neque unum Romani habebant. *An duos?* Atque hi ad corrigendos mores depravatos non sufficient, & si per alios rem expedire velint, aut per delatores, periculum subibunt, ne idem ipsis accidat, quod *cap. praeed.* de Imperatore Claudio retulimus. Quid si vero hi duo sibi invicem adversentur, & unus aliquem v. g. senatu move-re velit, alter nolit? (*vide omnino Cicer. pro Gluentio, c. 47.*) *An ergo tres erunt ut votorum pluralitas rem definiat?* Atqui hoc nimis olet morem judicandi, & impedit liberam animi sententiam Censorum. Sed & tres toti Reipublicz non erunt sufficienes. Ergo plurimi requirentur. Sed inter hos annon majores adhuc turbæ & dissidia timenda sunt. Ast Romani tamen duobus contenti erant. *Bodinus d. l. p. 983.* Qvia videlicet Censores a Romanis lustri cau-sa initio creabantur, non morum gratia.

*(5) intuitu mo-
di censuram
morum expe-
diendi.* §. IX. Fac autem, jam etiam de numero Censorum, constare quomodo hi officio suo fungentur? An ea observar-bunt, quæ naturale jus dictitat in causis cognoscendis obser-vanda esse, an notandum examinabunt, testes produ-
cent, defensionem permittent? Minime. Id enim mul-tas ambages requireret, & ita Romani Censores non agebant
vide

(*vide omnino Ciceronem pro Cluentio dd. II.*) Sed annon hoc modo sc̄pē fallent & fallentur, si ad solam famam homines notent? Annon multos innocentes ignominia affident? (*vid. Id. Cicero ibid. cap. 48.*) Porro an solis *verbis* increpabunt? Et hoc jam capite primo removimus. An si *ignominia* affident, ignominia illa non erit *pœna*, non erit *infamia*, ut supra c. 2. §. 21. Cicero per svadere volebat? Annon pœna est dolor ob delictum? Annon ignominia illa a *Censoribus* inficta dolorem inferebat? Annon motio ex ordine senatus, relatio inter ærarios &c. pœnarum species sunt? Annon vulgatum istud verum est; Oderunt pecare mali *formidine* pœnæ? An infamia non est *lesio* existimationis nostræ per Magistratum facta? (*conf. supra c. 2. §. 22.*) Sed inquis, rescindi poterat hæc ignominia & recissa sc̄pē fuit. Annon autem datur etiam restitutio in integrum contra rem judicatam? Qvod si itaque innocentes dammentur a *Censoribus*, quis de iniqvitate cognoscet? Si nemo, ut vult Bodinus p. 993. Censura in tyrannidem degenerabit. Si alii, dabuntur *Censores Censorum*.

§. X. Quando vero & quo tempore Censuram exer- (6) *Intuitus*
cebunt *Censores*. An saltem lustri sive quinqvennialis, sive *temporis*.
octodecemestris tempore, an & tempore *intermedio*? Si illo saltem, ut faciebant Romani, qvot flagitia interim curæ
& notæ *Censoria* se subducent? Qvomodo vitia, qvæ qvotidie patrantur possunt extirpari, si semel saltem per quin-
quennium ea notantur? Si continua erit Censura, continua indignationes, continua turbæ.

§. XI. Deniqxe cui usui erit Censura? Ut *vitia*, dicunt, (7) *Intuitus*
penitus *eradicentur* è Republica. Putatisne ita ex animi *finis*,
sententia? Annon vitia erunt, donec homines? An mediis
civilibus homines possunt evadere pii, id est vere virtuosi,
I aliam

aliam enim pietatem homo sapiens non agnoscit? Annon hæc assertio evidentissime repugnat Christianismo & doctrinæ Evangelicæ? Imo annon rectæ rationi directo adversatur? Oderunt peccare boni virtutis amore. An amor virtutis per servilem timorem apud ullum suscitabitur? Annon potius, si quid per Censuram efficietur, saltem cives dissimulabunt vitia & cautius saltem peccare studebunt? Imo si voluptas saltem cum suis vitiis coerceditur, invidia autem, avaritia & ambitio sine nota relinquentur, annon ambitio & avaritia incrementa sument majora? Quidnam vero virium plus nocet Reipublica? voluptasne cum multa sinceritate & humanitate scèpè conjuncta, an insidiosa, & crudelis, ac fastu & arrogancia plena hypocrisis? Denique annon tota Dissertatio nostra ostendit, per Censuram in Republica Romana nil minus quam vicia eradica esse? Annon apertum est, sœpius à Censoribus Romanis popularem auram captatam esse? (vid. Cicer. pro Cluentio c. 47. & ibi Sylvium p. 109) &c.

*Conclusio ex
hactenus dictis*

§. XII. Vides lector, quorū te vertas, undiqvæque palpari errorem communis sententia de utilitate judiciorum. Multa diximus paucis, sed pauca diximus adhuc intuitu eorum, quæ dicenda restant, si tempus dicendi reflaret. Vides singulas lineas eorum, quæ diximus supeditare peculiares observationes, neqvæ nobis rationes deesse confiendi integrum volumen, sed deesse otium & occasionem; deesse chartam, ut non prolixius testimonia virorum doctornm & sapientum recensere possimus.

*Cause varie
erroris com-
munis.*

§. XIII. Sed quænam est ratio, cur tot & tanti viri in errorem communem inciderint? Dicam & hoc paucis, quamvis rationes plures sint. 1.) est confusio census bonorum cum censura morum. Hæc perpetuo miscet Bodinus,

Bodinus, potissimum p. 971. seq. usque ad p. 983. 2.) Confusio quæstionum diversarum, quamvis affinum, v. gr. de legibus contra otium &c. quam confusionem admirerunt Alexander, Besoldus, Bodinus, Chokier aliique dum usum Censuræ morum etiam aliis gentibus plurimis fuisse cognitum persuadere volunt. 3.) Fallaciæ multæ, ut quando Bodinus pag. 990. ex eo, quod lex Clodia rursus à Romanis fit abrogata, inferre vult, quod utilis, necessaria & salutaris Reipublicæ semper fuerint Censura. *Conf. Ant. Augustin. d. LL. & SCts sub Lege Clodia.* 4.) Nimia admiratio factorum a Romanis, quasi omnia eorum sancta sint prudentissima & justissima. Huc pertinet integer tractatus Alberici Gentilis *de iustitia armorum Romanorum.* Talibus legendos commendamus *Augustinum de C. D. Pauli Orosii bistorias, les Oeuvres de M. de Saint Evremont &c.* 5.) Nimia admiratio Scriptorum Romanorum. Cum enim audiant, a pueritia eos Autores esse Classicos ob latinitatem, putant etiam esse infallibiles in iis omnibus quæ tradunt. 6.) Hinc in præsenti materia nihil ferè afferunt quam autoritates Livii, Valerii Maximi, Ciceronis &c. nec recordantur, quod iidem Romani commendent avtochiriam Lucretiæ & Cattonis, factum turpe Curtii &c. 7.) In specie vero admiratio, an adoratio Ciceronis, boni quidem Oratoris, sed non boni viri judicio Historici ingenui ac prudentis Dionis lib. 38. p. m. 66. 8.) Imprudens interpretatio eorum quæ ab ipsis Romanis, & ipso etiam Cicerone dicta sunt, dum non dijudicant, an ex animi fententia ab iis quedam afferantur, an solum ut causæ vel personæ inferuant. Ita in orationibus pro Sextio, pro Milone, item in Pisonem Cicero obiter commendat censuram, sed in Oratione pro Cluentio iniquitatem ejus cum ratione demontrat &c.

68 DISSERT. DE JUDIC. SEU CENS. MOR. CAP. III.

*Genuinum re-
medium emen-
dandi mores.*

§. XIV. Sed hoc pacto inquis, si Censuram morum tollis, fenestræ aperiuntur flagitiis. Bona verba quæso. Cur non & januæ aut portæ? Non commendamus flagitia, absit, etiam si ostendamus, Censuram morum esse remedium ineptum ad ea tollenda. Aliud remedium suppetit, & melius & præstantius. Bonum exemplum. Si videlicet Princeps & Optimates virtuosè vivant. Hoc si fiat, Censore nullo erit opus. Si non fiat, vel mille Censores nihil proficient. Agnovit asserti hujus veritatem tandem post multas ambages ipse Besoldus p. 163. 164. 168. Et elegans eam in rem est locus Ciceronis lib. 3. de LL. cap. 14. Itaque subsisto, & rogo, ut Lectores benevoli hoc velint esse Catone contenti,

F I N I S.